

Số 147 -KH/HNDT

Kiên Giang, ngày 25 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-UBND, ngày 23/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam. Qua đó, khơi dậy sức mạnh đoàn kết dân tộc, tạo động lực mới nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, khơi dậy niềm tự hào trong các vị đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; hội viên nông dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thuộc Hội Nông dân tỉnh.

- Tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, trong học tập và công tác, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và sự thành công của Quốc hội khóa XV, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020-2025).

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải trở thành hoạt động thường xuyên, liên tục trong hoạt động của Hội Nông dân tỉnh.

- Triển khai sâu rộng, nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, thực hiện tiết kiệm gắn với phong trào thi đua của cơ quan, tổ chức, địa phương; tạo sự đồng thuận, ủng hộ để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tích cực hưởng ứng phong trào về các hoạt động của Quốc hội và những điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua. Kết thúc thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua, đảm bảo thực chất, công khai, minh bạch, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể: Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

b) Cá nhân: Cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị thuộc Hội Nông dân tỉnh.

2. Nội dung phong trào thi đua

Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới đã đặt ra nhiệm vụ tiếp tục đổi mới tổ chức và góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Quốc hội với phương châm “dân chủ, pháp quyền, hiện đại, chuyên nghiệp, khoa học, công khai, minh bạch, hiệu lực, hiệu quả”. Hội Nông dân tỉnh, các đơn vị và cá nhân đổi mới mạnh mẽ tư duy, phương thức hoạt động, khắc phục khó khăn, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành để hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

Thực hiện tốt phong trào thi đua thường xuyên, đồng thời cần tập trung vào một số nội dung theo chuyên đề sau:

- Tăng cường việc theo dõi, quan sát, xem xét hoạt động của các vị đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh nhằm bảo đảm các chủ thể thực hiện đúng chức năng và nhiệm vụ được giao, không ngừng phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ tuân thủ Hiến pháp và pháp luật; phản biện xã hội, hỗ trợ xã hội; nâng cao hiệu quả tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền; giải quyết và trả lời hiệu quả ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

- Tích cực tham gia các phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026) theo kế hoạch do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; các chương trình về nguồn, thực hiện các hoạt động xã hội từ thiện, tích cực tham gia phong trào đền ơn, đáp nghĩa, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu đăng ký thi đua hàng năm và trong nhiệm kỳ 2020-

2025.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào các hoạt động phù hợp với chiến lược chuyển đổi số quốc gia.

3. Thời gian thi đua: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày **30/11/2025**.

III. TIÊU CHÍ, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG, THỬ TỤC, HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

1.1. Tiêu chí chung

- Tập thể, cá nhân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

- Tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, có đổi mới, sáng tạo góp phần nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, giám sát, xây dựng các dự án luật, nghị quyết..., tiếp công dân; phối hợp, tham gia tích cực 3 mặt hoạt động: Tiếp xúc cử tri theo quy chế phối hợp hoặc phân công của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, giám sát khi được mời tham gia, xây dựng các dự án luật có liên quan khi được mời với các nội dung đăng ký theo thời gian thi đua.

- Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) theo Kế hoạch do Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành.

1.2. Tiêu chí cụ thể

a) Đối với tập thể

- Có kế hoạch, tổ chức thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu nội dung, nhiệm vụ phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) đề ra.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tuyên truyền đến hội viên nông dân bằng hình thức thích hợp để tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động và phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026).

- Thực hiện tốt các nội dung phối hợp, tham gia trong công tác xây dựng pháp luật, giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, lắng ý kiến góp ý vào các dự án luật và quyết định vấn đề quan trọng ở địa phương.

b) Đối với cá nhân

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tùy theo vị trí công tác, thực hiện tốt công tác phối hợp, tham gia tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giám sát, đóng

góp xây dựng các dự án luật.

- Có sáng kiến, giải pháp gắn với tổ chức và hoạt động của Đoàn Đại biểu Quốc hội trong thời gian thi đua chuyên đề và được Thủ trưởng cơ quan Hội Nông dân tỉnh công nhận áp dụng có hiệu quả, khả năng nhân rộng của sáng kiến theo quy định tại khoản 8 Điều 30 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Hình thức: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện kế hoạch khi kết thúc đợt thi đua.

2.2. Tiêu chuẩn:

- Đối với tập thể: Thực hiện tốt công tác phối hợp, tham gia các mặt hoạt động của Đoàn Đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội có liên quan trong suốt thời gian thi đua, được lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội xác nhận.

- Đối với cá nhân: Thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao liên quan đến hoạt động Quốc hội và Đoàn Đại biểu Quốc hội được Thủ trưởng cơ quan Hội Nông dân tỉnh xác nhận có thành tích xuất sắc trong suốt thời gian thi đua.

3. Thành phần hồ sơ, thời gian và trình tự thủ tục đề nghị khen thưởng

3.1. Thành phần hồ sơ

- Biên bản họp và Tờ trình đề nghị xét khen thưởng.

- Báo cáo thành tích các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (*theo mẫu số 08 tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ*).

3.2. Thời gian đề nghị khen thưởng

Vào cuối tháng 12/2025 các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết phong trào thi đua ngoài việc khen thưởng theo thẩm quyền, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

3.3. Trình tự, thủ tục đề nghị khen thưởng

- Kết thúc đợt thi đua, Văn phòng phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các ban, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thực hiện nghiêm túc, hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

2. Ban Xây dựng hội tham mưu công tác thông tin tuyên truyền về các nội dung thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026).

3. Văn phòng tham mưu triển khai Kế hoạch phát động thi đua; theo dõi việc thực hiện, tổng hợp, thẩm định các hồ sơ khen thưởng, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Hội Nông dân tỉnh gửi về Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./. 

Nơi nhận:

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Ban TĐKT;
- Khối thi đua số 8;
- BTV HND tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị HND tỉnh;
- Lưu: VT. tqviet.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Thái Văn Phúc

